
COMUNE   DI  MALESCO 
 

Provincia del Verbano Cusio Ossola 

    
        COPIA 

 
 
 
 
Deliberazione n.  59  del  16.10.2014 

Soggetta a comunicazione ai capigruppo consiliari 

con elenco Prot. n. 3218  del  22.10.2014 

  
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA  GIUNTA COMUNALE 
 
OGGETTO:  Approvazione intervento per riqualificazione degli impianti di illuminazione 
pubblica vie diverse con utilizzazione tecnologia a LED  - CUP F11E14000230004 
 

 
L’anno duemilaquattordici  addì  sedici del mese di  ottobre  alle ore  14.00  nella sala delle 

adunanze consiliari. 
 
 Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi convocati 
a seduta i componenti la Giunta Comunale. 
  

All’appello risultano i Signori:  
  
 

  Presenti Assenti 

Sindaco BARBAZZA Enrico X  

Assessore PRELLI Daniele - Vice Sindaco X  

Assessore BESANA Claudio X  

                                                  TOTALE                   3 = 

 
 
Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Sig. SALINA Dr. Antonella  il quale provvede 

alla redazione del presente verbale. 
 

 Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. BARBAZZA Enrico  –  Sindaco assume 
la  presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 
  

 
 



LA GIUNTA COMUNALE 

   Premesso che: 
- l’amministrazione comunale nell’ottica di ridurre i consumi energetici ed ottimizzare la gestione degli 
Impianti e nel contempo migliorare il livello di illuminamento stradale, la sua uniformità e l'omogenea 
distribuzione delle sorgenti luminose intende attuare un interevento di riqualificazione degli impianti di 
illuminazione pubblica mediante l’utilizzo di punti a tecnologia Led in sostituzione degli attuali in dotazione; 
- a tal fine è stata richiesta alla società Enel Sole la formulazione di un’offerta per il suddetto intervento di 
riqualificazione; 
 
   Considerato  che le apparecchiature del nuovo sistema di illuminazione a LED permettono, tra l’altro, di 
ottenere, oltre ad un efficace riduzione dell’inquinamento luminoso e dei consumi energetici, anche elevata 
resa cromatica, uniformità della luce, riduzione dei disservizi derivanti da lampade guaste e riduzione 
dell’emissione di CO2 in atmosfera; 
    
   Rilevato che Enel Sole srl ha inviato in data 15.09.2014 offerta n.20011851 mirante all’efficientazione 
degli impianti di illuminazione pubblica di proprietà della medesima che prevede la sostituzione di n.250 
lampade, attualmente dotati di obsolete sorgenti di vapori di mercurio a bassa efficienza, con altrettanti dotati 
di tecnologia a LED per un importo di € 107.000= oltre ad IVA 22%. Al fine di agevolare l’Amministrazione 
la predetta Società ha offerto una dilazione di pagamento in tre rate: la prima rata a fine lavori, la seconda 
rata 6 mesi fine lavori, la terza rata 15 mesi fine lavori e quindi con incidenza sul bilancio delle annualità 
2014-2015-2016;  
 
   Atteso che il risultato complessivo dell’intervento comporterà i seguenti benefici: 
 
1. piena sostenibilità economica dell’operazione grazie al risparmio energetico conseguito a seguito 
dell’efficientazione che, considerato l’attuale prezzo dell’energia e il progressivo storico aumento nel tempo 
dei costi di tale risorsa, consentirà, con ampio margine, un risparmio annuale dei costi per il consumo di 
energia elettrica di circa € 9.500;  
2. riduzione drastica dell’inquinamento luminoso. 
3. aumentata efficienza degli impianti con un incremento della luminosità e una contestuale riduzione del 
consumo energetico rispetto alla situazione attuale. 
4. aumentata longevità degli impianti grazie all’utilizzo dell’innovativa sorgente a Led la cui durata 
di vita è stimata in 15 anni e conseguente riduzione dei costi di gestione degli impianti. 
 
   Dato atto che tali impianti di illuminazione sono di proprietà Enel Sole e vengono gestiti esclusivamente 
dalla stessa società e che pertanto non è tecnicamente possibile che altri soggetti possano procedere ad 
eseguire interventi manutentivi sui predetti impianti; 
 
   Richiamato l’art. 57 comma 2 lett b) del D.lgs 163/06 e il Regolamento Comunale per lavori, forniture e 
servizi in economia i quali prevedono la possibilità di prescindere dalla richiesta di pluralità di preventivi, 
trattando direttamente con un unico operatore economico, nel caso vi sia la motivata specialità o particolarità 
del lavoro in relazione alle caratteristiche tecnologiche, di diritti esclusivi e di singola presenza sul mercato 
in senso territoriale, come nel caso in esame con cui si prevede di sostituire dei punti luce a vapore di 
mercurio con nuovo apparecchio brevettato Enel Sole s.r.l. “ARCHILEDE EVOLUTION”, di proprietà 
industriale e intellettuale Enel Sole; 
 
   Visto il bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 2014 e dato atto che la spesa complessiva per il 
finanziamento dell’intervento ammontante ad € 107.000 oltre ad IVA 22%  per complessivi €   130.540= 
viene finanziata con i fondi di ristorno fiscale frontalieri annualità 2010 – 2012 – 2013 con imputazione della 
somma annua di € 43.513= su tre annualità all’intervento 2080201 cap.2 del bilancio corrente 2014 e del 
bilancio pluriennale 2014/2016; 
    
   Visto il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. 
 



    Visti i pareri favorevoli resi, ai sensi dell’art. 49 del T.U.E.L. D.Lgs 267/2000, dai responsabili dei servizi 
competenti in ordine alla regolarità tecnica e contabile; 
 
   Con voti unanimi espressi nelle forme di legge; 

 
DELIBERA 

 
1) Di approvare la proposta tecnica pervenuta dalla società ENEL SOLE SRL relativa ad un progetto di 
riqualificazione di n.250 impianti di illuminazione pubblica sul territorio comunale di proprietà ENEL SOLE 
con prot. 2777 del 16/09/2014, per un importo pari a €. 107.000= oltre ad IVA 22% per un totale di € 
130.540= mediante apparecchiature “ARCHILEDE EVOLUTION” a tecnologia LED; 
 
2) Di avviare  il programma di intervento di cui sopra procedendo con l’autorizzazione ad ENEL SOLE srl 
alla riqualificazione degli impianti di illuminazione pubblica sul territorio comunale di proprietà di Enel Sole 
mediante il sistema “ARCHILEDE EVOLUTION” a tecnologia LED” per n. 250 punti luce, per un importo 
di €.107.000,00 IVA esclusa (€.130.540= IVA inclusa); 
 
3) Di  finanziare la spesa complessiva dell’intervento ammontante ad € 107.000 oltre ad IVA 22%  per 
complessivi €  130.540= con i fondi di ristorno fiscale frontalieri annualità 2010 – 2012 – 2013 e con 
imputazione della somma annua di € 43.513= per tre annualità all’intervento 2080201 cap.2 del bilancio 
corrente 2014 e del bilancio pluriennale 2014/2016; 
 
4) Di dare atto che: 
- l'utilizzo del sistema ARCHILEDE permette il raggiungimento dei seguenti obiettivi: riduzione 
inquinamento luminoso, risparmio energetico, luce di elevata resa cromatica, riduzione interventi di 
manutenzione e basso Impatto ambientale; 
- a seguito del suddetto intervento di riqualificazione, il beneficio conseguibile annualmente 
dall'Amministrazione consiste in una riduzione del consumo energetico e un abbattimento dei costi di 
manutenzione degli impianti rispetto all'attuale, con un risparmio economico corrispondente a circa € 9.500 
iva compresa annue;  
 
5) Di demandare  al Responsabile del Servizio Finanziario, senza adozione di ulteriori atti,  l’assunzione 
dell’impegno di spesa per la prima quota relativa al 2014 pari a € 43.513,00 IVA 22% compresa 
all’intervento 2080201 cap.2 del bilancio 2014, nonché la registrazione contabile di analogo impegno sul 
bilancio pluriennale per gli esercizi 2015 e 2016;  
 
4) Di dare mandato all’Ufficio Tecnico, affinché provveda all’adozione degli atti conseguenti la presente 
deliberazione; 
 
6) Di dichiarare  con successiva e separata votazione, la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai 
sensi e per gli effetti dell’art. 134 del D.Lgs. n.267/2000 e smi. 

 
Parere di regolarità tecnica 

Visto: con parere favorevole 
Data: 16.10.2014        Il Segretario Comunale 

F.to  Dr.Antonella Salina   
Parere di regolarità contabile  

 
Visto: con parere favorevole 
Data: 16.10.2014  

Il Responsabile del Servizio Finanziario  
F.to  Sartori Paola   
 

 
 



Letto, confermato e sottoscritto 
IL PRESIDENTE 

F.to BARBAZZA Enrico 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

                 F.to    SALINA Dr. Antonella 

 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO  
(Art. 125 del D. Lgs. 18.08.2000,N. 267) 

 
Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazione oggi  22.10.2014,  giorno di 
pubblicazione,  ai Capigruppo consiliari. 
 
                                                                                     IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                          F.to   SALINA Dr. Antonella 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 124 del D. Lgs. 18.08.2000,N. 267) 

 
       Si certifica che questa deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio comunale on-line il 
giorno 22.10.2014 e vi rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi. 

       Li, 22.10.2014 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to   SALINA Dr. Antonella 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVIT À 
(Art. 134 del D. Lgs. 18.08.2000,N. 267) 

       Si certifica che la suestesa deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo 
pretorio del  Comune senza riportare nei primi 10 giorni di pubblicazione denunce di vizi di 
legittimità o competenza, per cui la stessa è divenuta esecutiva ai sensi del 3° comma dell’art. 
134 del D.Lgs. N. 267/2000 
 

       Li,  
IL SEGRETARIO COMUNALE  

__________________________________ 

________________________________________________________________________________________________ 
 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo 
Malesco, lì 22.10.2014 
       IL SEGRETARIO COMUNALE 
                 SALINA Dr. Antonella 

 


